
 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Venusia Vita 

Pagina 1 di 5  

 

 
Prot. n. 6509/12B      Modena, 27/07/2017 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione dei contraenti da 
invitare alla procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per acquisto di beni nell’ambito del 
progetto “Atelier creativo”.  

CIG Z161F80E8F. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso 
esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 
proporzionalità e trasparenza, alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti 
necessari, che manifestino la disponibilità a partecipare, tramite invito della stazione 
appaltante, alla procedura di cui all’oggetto; 
 
PREMESSO, inoltre, che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente 
Amministrazione e che l’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo nonché ogni decisione in merito 
all’attivazione della procedura concorsuale, senza che i soggetti che siano dichiarati 
interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta; 
 
VISTO  il decreto del MIUR del’11 marzo 2016, n. 157 per la realizzazione da parte delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nelle 
istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la 
scuola digitale (PNSD); 
 
VISTO  l’avviso pubblico del MIUR del 13 marzo 2016, n. 5403 per la partecipazione da parte 
delle istituzioni scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli atelier 
creativi nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD);  
 
VISTO  l’allegato 5 del Decreto Direttoriale n. 17 del 27 gennaio 2017, in cui la Direzione 
Didattica n. 1 di Modena, per il plesso Buon Pastore, compare tra le istituzioni collocate in 
posizione utile nel limite dell’importo complessivo stanziato per ciascuna Regione dal decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 marzo 2016, n. 157;  
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 DI MODENA 
codice ministeriale: MOIC84400A 

Via Valli n. 40 - 41125 Modena 
e-mail:    moic84400a@istruzione.it                     pec: moic84400a@pec.istruzione.it 
Tel. 059356140 - Fax 059358146                 sito web: www.ic6modena.gov.it 

 
 
 

 

 

mailto:moic84400a@istruzione.it
mailto:moic84400a@pec.istruzione.it
http://www.ic6modena.gov.it/


 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Venusia Vita 

Pagina 2 di 5  

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 20598 del 14/06/2017 di comunicazione di ammissione al 
finanziamento; 
 

INVITA 
 

Ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) e dell’art. 216, comma 9, del D.L.gs. 
50/2016 e ss.mm.ii., gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del 
settore, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del presente avviso, a presentare istanza di 
manifestazione di interesse per la procedura di affidamento del servizio di cui all’art. 1. 
 
Art. 1 - OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse, da parte degli operatori/ditte 
specializzate e di settore, per la fornitura del seguente materiale, di seguito sinteticamente 
descritto e non esaustivo. L’elenco completo e le ulteriori caratteristiche delle 
apparecchiature saranno dettagliatale nella successiva fase della procedura negoziata di cui 
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. : 
 

TIPOLOGIA PRODOTTO - ARREDI 

NUMERO 
PRESUNTO DEI 

PEZZI 

 
  

Tavolo trapezioidale 3 gambe colorati (arancione- verde-blu)  misure 
500x640mm h 640 . Trattamento della superficie con strato protettivo in 
materiale PVC (certificato per la Resistenza all’abrasione UNI EN 15185:2011 e 
per la Resistenza alla graffiatura UNI EN 15186:2012), disponibile nei colori 
arancione, blu e verde Wasabi. Pratico portapenna ricavato direttamente nel 
piano di lavoro incluso. Conforme alle specifiche ergonomiche: i bordi sono 
arrotondati su tutti i lati e le dimensioni risultano adeguate agli standard 
europei definiti nella direttiva EN1729. Lato maggiore sagomato per garantire il 
mantenimento di una postura corretta da parte dello studente. 3 gambe totali 
in metallo verniciate grigio RAL 9006 a “doppia mano”, sono disponibili con 
piedino oppure con ruote gommate per rapidi spostamenti all’interno dell’aula. 
Gambe fissate con viti su bussole in acciaio, innestate nella struttura del tavolo. 25 

Sedie colorate impilabili stampate con tecnologia air-moduling, con vernici 
atossiche,tampate con tecnologia air-moduling, resistente ai raggi UV. Leggera 
e impilabile, è comoda per rapidi spostamenti all’interno dell’aula. Colori: blu, 
rosso, bianco, verde Wasabi. 30 

  

TIPOLOGIA PRODOTTO – HARDWARE/SOFTWARE/ROBOTICA 

NUMERO 
PRESUNTO DEI 

PEZZI 

  

Quercetti 2122  fantacolor basic -100 chiodini di 10mm 15 

Micro bit Kit prototipazione:Contenuto Kit,1x Scheda Breakout (312756),1x 
Cavo audio,1x Joystick,3x Cavo rosso con connettore a banana da 4mm 
3x Cavo nero con connettore a banana da 4mm,10x Pinza a coccodrillo,1x LED 
rosso,1x LED giallo,1x LED verde,1x LDR 
1x Resistenza 10K,1x Resistenza 147 ohm,1x Resistenza 69.8 ohm ,1x 
Resistenza 40.2 ohm,1x Sensore di temperatura 2 

Tinkerkit braccio robotico Arduino 1 

Scheda Arduino uno rev3 20 



 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Venusia Vita 

Pagina 3 di 5  

 

 Kit videoproiettore interattivo DH759USTI full HD con Lavagna 212x137 e 
modulo touch 1 

Easi-view document camera 3 megapixel USB (scancam) 1 

mBot(versione2.4G) 4 

Bee-Bot ricaricabile Class pack 1 

Percorso per Bee-Bot e B-bot alfabeto 1 

Percorso per Bee-Bot e B-bot numeri la linea del 20 1 

Notebook Essential V510-151KB i5 8Gb HD 1TB WIN 10 pro 4 

Poydron magnetici set sfera per la classe 1 

KKmoonK2 1000mw alta velocità 1 

Apple ipad 5  5 

Penne 3 D 2 

Set 24 filamenti per penna  9 

Lego education2.0 we do 1 

  

TOTALE BASE DI GARA (IVA esclusa)  €     11.803,28 

 
Le specifiche tecniche della fornitura verranno indicate nel capitolato di gara, allegato alla 
Rdo su MePa. 
 
Qualora nel corso dell’esecuzione la stazione appaltante ritenga necessario di disporre un 
aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, l'appaltatore ha l’obbligo di eseguire alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., (c.d. quinto d’obbligo). 
 
 
Art. 2 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti iscritti al MEPA e che siano in 
possesso dei seguenti requisiti di carattere generale: 
 
a. insussistenza, a proprio carico, delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. (Codice degli Appalti Pubblici); 
b. non trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a stipulare contratti con la P.A.; 
c. rientrare tra i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 operanti nel settore del 
commercio ed installazione di apparecchiature informatiche; 
d. essere in possesso di requisiti di cui all’art. 83 del Decreto sopra citato; 
e. essere regolarmente iscritti alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi; 
f. essere in regola con la vigente normativa in materia di obblighi previdenziali, fiscali ed 
assistenziali; 
g. avere ottenuto regolare abilitazione al MEPA per la vendita delle apparecchiature 
informatiche di cui al presente avviso; 
h. di rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 13/08/2010 n. 
136, specificando il conto corrente dedicato utilizzato con le relative coordinate ed il 
nominativo della persona delegata ad operare sul conto stesso; 
i. di impegnarsi ad osservare le vigenti disposizioni in materia di pagamenti effettuati dalle 
Pubbliche Amministrazioni, con particolare riferimento all’obbligo di fatturazione elettronica 
(D.M. n. 55 del 03/04/2013); 
j. di essere in regola con le vigenti disposizioni normative in materia di rilascio del DURC. 



 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Venusia Vita 

Pagina 4 di 5  

 

 
Al fine della partecipazione, pena l’esclusione, la dichiarazione di interesse, redatta in carta 
semplice e sottoscritta dal Legale rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla 
documentazione di seguito indicata completa di tutti i punti:  
a. istanza di partecipazione e autocertificazioni come da modello Allegato 1;  
b. copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 

Art. 3 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni d'interesse dovranno pervenire all’Istituzione scolastica entro e non oltre il 
giorno 28/08/2017 esclusivamente tramite posta certificata: Email PEC: 
moic84400a@pec.istruzione.it. L'oggetto della mail dovrà essere: “Manifestazione di 
interesse RDO progetto “Atelier creativo”. 
La dichiarazione di interesse dovrà essere redatta in carta semplice utilizzando 
ESCLUSIVAMENTE il modello allegato (Allegato 1), sottoscritta dal Legale rappresentante del 
soggetto proponente e corredata da copia di documento di identità valido del sottoscrittore. 
L’Istituto scolastico declina ogni responsabilità per manifestazioni di interesse pervenute oltre 
il termine indicato per disguidi postali o inefficienza del server di posta elettronica. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione manifestazioni di interesse che riportino 
offerte tecniche o economiche. 
Le manifestazioni giunte oltre il termine saranno escluse. 
 

Art. 4 - ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 
Saranno escluse le manifestazioni d'interesse (Allegato 1): 
- Pervenute al di fuori del termine di presentazione previsto; 
- Compilate parzialmente; 
- Mancanti del documento d'identità (che occorre allegare in copia scannerizzata) o non 
valido. 
 

Art. 5 - CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA AMMINISTRATIVA 
Ad espletamento dell'indagine di mercato, si provvederà a redigere un elenco che sarà 
pubblicato sul sito e all'albo della scuola, in ordine cronologico, dei soggetti in regola con i 
requisiti richiesti. 
Successivamente, l’amministrazione procederà ad avviare una procedura per l’acquisizione in 
economia mediante procedura negoziata telematica su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione a mezzo di Richiesta di Offerta (RDO), per la fornitura delle attrezzature e 
del materiale necessari alla realizzazione del progetto “Atelier creativo”, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  
Qualora le manifestazioni di interesse ammissibili risultino superiori al numero di cinque 
operatori economici, l’Istituzione Scolastica procederà a PUBBLICO SORTEGGIO per 
l’individuazione delle ditte da consultare, dandone comunicazione pubblicata sul sito e 
all'albo della scuola. 
 

Art. 6 - ULTERIORI INDICAZIONI 
Resta inteso che la partecipazione alla presente fase di manifestazione di interesse non 
costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento. Il possesso dei requisiti 
auto dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della presentazione dell’offerta 
e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario all’esito della procedura di 
affidamento. 
 

Art. 7 - INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 



 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Venusia Vita 

Pagina 5 di 5  

 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in 
occasione della partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto 
contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Amministrazione, così come espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003, e nel caso per 
finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con 
strumenti informatici.  
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. 
163/2006; D.P.R. 207/2010; D.M. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei 
dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno 
esercitare i diritti di cui all’art.7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del 
trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, Dott.ssa 
Venusia Vita.  
Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e 
gli effetti amministrativi previsti dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000. 
 
Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile del procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Venusia Vita. 

 
Art. 9 - FORME DI PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 30 
(trenta) giorni: pubblicazione all’albo on-line e nell’apposita sezione di “BANDI DI GARA E 
CONTRATTI” nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sul sito dell’Istituto 

http://www.ic6modena.gov.it/. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Avviso esplorativo:  
 
Allegato 1 – Manifestazione di interesse per la selezione dei contraenti da invitare alla 
procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per acquisto di beni nell’ambito del progetto 

“Atelier creativo” e dichiarazioni artt. 46 e 47 DPR 445/2000. 
 

 
 

 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

        Venusia Vita 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del .D.Lgs. n. 

39/93 

 

http://www.ic6modena.gov.it/

